
DRENAGEM
RESÍDUOS
SÓLIDOS

ESGOTO

ÁGUA

RELATÓRIO TÉCNICO DO 
PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO: 
ÁGUA BOA-MT

Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima
Paulo Modesto Filho

Rubem Mauro Palma de Moura
(Organizadores)



RELATÓRIO TÉCNICO DO 
PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO: 

ÁGUA BOA-MT



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Mato Grosso 
Reitora 

Myrian Thereza de Moura Serra 

Vice-Reitor 

Evandro Aparecido Soares da Silva 

Coordenador da Editora Universitária 

Renilson Rosa Ribeiro 

Supervisão Técnica 

Ana Claudia Pereira Rubio 

Conselho Editorial 

Membros 

Renilson Rosa Ribeiro (Presidente - EdUFMT) 

Ana Claudia Pereira Rubio (Supervisora - EdUFMT) 

Adelmo Carvalho da Silva (Docente - IE) 
[...]
Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

38 

 

Figura 4. Barrilete do PT-5 (Tropical) Figura 5. Abrigo e Barrilete do PT-8 (Cristalino) 

 
 

Fonte: PMSB-MT, 2016 Fonte: PMSB-MT, 2016 
 

Figura 6. Área do PT-14 (Araguaia Parque) 
Figura 7. Barrilete do PT-12 (Parque de 

Exposições) 

 
 

Fonte: PMSB-MT, 2016 Fonte: PMSB-MT, 2016 
 

A Tabela 2 apresenta o resumo das captações superficial e subterrânea que abastece a 

cidade de Água Boa. 

 
Tabela 2. Características das captações existentes em Água Boa-MT 

Tipo de 
captação 

Vazão de 
recalque (m³/h) 

Potência da 
bomba (CV) 

Tempo médio de 
funcionamento (h) 

Vazão diária 
captada (m³/d) 

Superficial 180,00 100 18,00 3.240,00 
Subterrânea 197,78 - 16,97 3.357,28 

TOTAL 377,78 - 17,46 6.597,28 
Fonte: PMSB-MT, 2016 

 

O município possui uma ETA de estrutura metálica, composta por mistura rápida, 

floculador, decantador, filtros e câmara de contato (Figura 8), utilizada para tratamento da 

água bruta captada no Ribeirão Jacu. A ETA possui uma capacidade para tratar 180 m³/h e 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

39 

 

está localizada na Rua 05, bairro Centro II, nas coordenadas geográficas 14°03'09,50"S e 

52°09'26,26"O. A operação ocorre em consonância com o funcionamento da captação 

superficial, operando em média 18 horas por dia, produzindo em média 3.240,00 m³/dia. 

 
Figura 8. ETA metálica com capacidade para tratar 50 L/s 

 
Fonte: PMSB-MT, 2016 

 
O SAA de Água Boa possui dois reservatórios ativos que juntos armazenam 1.000 m³. 

A Figura 9 e a Figura 10 mostram os reservatórios ativos de Água Boa, e o Quadro 1 

apresenta as características dos reservatórios. 

 
Figura 9. Reservatório RAP-1 de 600,0 m³ Figura 10. Reservatório RAP-2 de 400 m³ 

  
Fonte: PMSB-MT, 2016 Fonte: PMSB-MT, 2016 

 
Quadro 1. Características dos reservatórios de água tratada da sede urbana de Água Boa-MT 

Denominação Localização Material Tipo de 
reservatório 

Ano da 
construção 

Capacidade 
(m³) 

RAP-1 ETA Aço Circular apoiado 2000 600 
RAP-2 ETA Concreto Circular apoiado 2000 400 

Volume total de reservação da cidade de Água Boa 1.000,00 
Fonte: DEMAE de Água Boa, 2016 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

40 

 

Há um terceiro reservatório localizado em uma área no Bairro Jardim Universitário 

nas coordenadas geográficas 52° 9'55.24"O e 14° 4'33.58"S, porém encontra-se desativado 

devido a existência de vazamentos (Figura 10). 

 

Figura 11. Reservatório RAP-3 (240 m³) desativado, localizado no bairro Jardim Universitário 

 
PMSB-MT, 2016 

 

A rede de distribuição de água do município é tipo mista, constituída por tubulações 

de PVC/PBA com diversos diâmetros, tendo aproximadamente uma extensão total de 200 km. 

O sistema de abastecimento em Água Boa atende 100% da população da área urbana e 

todos os bairros são abastecidos cerca de 24 horas/dia de forma contínua. A distribuição é 

feita por gravidade (pela pressão da coluna d’água dos reservatórios apoiados), e também por 

meio de três conjuntos motobomba, para garantir o fornecimento de água com pressão em 

toda cidade. A distribuição de água na sede de Água Boa não possui intermitência.  

 

4.2.1.2. Gestão dos Serviços 

Na área urbana de Água Boa todas as ligações prediais ativas, incluindo os domicílios, 

comércios e órgãos públicos são hidrometrados, totalizando 6.543 hidrômetros. Existem 6.543 

ligações ativas que atendem 6.803 economias (Tabela 3). 

 
Tabela 3. Número de ligações e economias ativas por categoria em dez/2015 

CATEGORIA Nº DE LIGAÇÕES Nº DE ECONOMIAS 
Ligações domiciliares 6.112 6.319 
Ligações comerciais 356 408 
Ligações industriais 1 1 
Ligações públicas 74 75 

TOTAL 6.543 6.803 
Fonte: DEMAE de Água Boa, 2016 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

41 

 

A captação/produção de água na área urbana de Água Boa foi estimada em 6.597,28 

m³/d e o consumo efetivo micromedido em 1.890,67 m³/d, resultando em um índice de perdas 

no sistema de abastecimento de água de aproximadamente 71,34%. 

O per capita consumido da área urbana de Água Boa foi calculado dividindo o volume 

médio diário consumido de 1.890.670,00 L/d pela população urbana da sede em 2015, 

estimada em 18.559 habitantes, obtendo o consumo médio per capita efetivo em 101,87 

L/hab.dia. O valor relativamente reduzido do per capita efetivo em Água Boa pode ser 

atribuído a utilização de poços tubulares individuais adotado em uma fração das edificações 

residenciais e comerciais na área urbana. Todavia, o DEMAE e a prefeitura não possuem o 

levantamento cadastral das edificações que utilizam esses sistemas particulares, não sendo 

possível determinar se a porcentagem de edificações que usam essas soluções individuais é 

significativa para impactar no per capita efetivo apresentado. 

 O DEMAE Água Boa possui laboratório próprio para controle da qualidade da água 

localizado na ETA, para análises físico-químicas rotineiras. O laboratório encontra-se em 

atividade e dispõe dos equipamentos básicos como: turbidímetro, pHmetro, medidor de cloro. 

Há também um equipamento de jar-test, para realizar os ensaios de tratabilidade da água, 

porém o mesmo está danificado e inoperante. O DEMAE realiza diariamente análises de pH, 

turbidez, e no caso da água tratada, o cloro residual livre. A Vigilância Sanitária Municipal, 

órgão vinculado à Secretaria de Saúde de Água Boa, realiza mensalmente amostragem em 

doze pontos na rede de distribuição para verificação da qualidade da água. 

Os consumidores abastecidos pelo DEMAE são categorizados em residencial, 

comercial, público e industrial. A categoria “Residencial” abrange 92,9% das economias da 

cidade, a categoria “Comercial” cerca de 6,0%, a categoria “Público” 1,08% e a categoria 

“Industrial” apenas 0,02%.  

A política tarifária do serviço de abastecimento de água foi estabelecida pela Decreto 

nº 2.913 de 11 de janeiro de 2016. A Tabela 4, a seguir, apresenta as tarifas cobradas aos 

consumidores com hidrômetro na sede urbana de Água Boa. 

 

 

 

 

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

42 

 

Tabela 4. Política tarifaria de água na cidade de Água Boa-MT 

Categoria Limite inferior 
(m³) 

Limite superior 
(m³) Água (R$/m³) 

Residencial 

0 10 2,10 
11 20 3,11 
21 40 5,22 
41 60 6,9 

Acima de 61 11,12 

Comercial 
0 10 4,43 
11 20 6,66 
21 30 6,66 

Pública 
0 10 5,19 
11 20 7,70 
21 30 7,70 

Industrial 
0 10 5,70 
11 20 9,03 
21 30 9,03 

Fonte: Prefeitura Municipal de Água Boa - Decreto nº 2.913/2015. 
 

Conforme informações fornecidas pelo DEMAE, no ano de 2015 o faturamento do 

departamento foi de R$ 2.980.124,43 e a arrecadação de R$ 2.906.393,15, apresentando o 

índice de inadimplência de 2,47%. Não há tarifa social ou outro tipo de subsídio 

disponibilizado aos munícipes. 

Quanto a receitas e despesas, observou-se que a receita operacional totalizou R$ 

2.980.124,43 e as despesas totais com os serviços em R$ 985.000,00 resultando em um 

superávit de R$ 1.995.124,43 em 2015, logo, o balanço entre as receitas e despesas demonstra 

a sustentabilidade financeira do operador.  

 

4.2.1.3. Principais Deficiências 

As principais deficiências identificadas no sistema de abastecimento de água foram: 

inexistência de macromedidores; falta de manutenção sistemática das unidades da ETA; 

ausência de pressostato e inversor de frequência no sistema de distribuição; inexistência de 

desinfecção nos poços; poços operando acima do tempo e com vazão maior que a outorgada; 

inexistência de tratamento dos lodos gerados na ETA; inexistência das análises de qualidade 

semestrais; inexistência de programa de monitoramento da qualidade da água conforme 

portaria 2914/2011;  índice de perdas na distribuição elevado; e projeto de nova ETA 

inapropriado para a realidade do município.  

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

43 

 

4.2.2. Infraestrutura do Sistema de Esgotamento Sanitário-SES da Zona Urbana  

4.2.2.1. Descrição e caracterização da infraestrutura 

O município de Água Boa tem como responsável pela prestação dos serviços de 

esgotamento sanitário o DEMAE. Atualmente, apenas 2,98% da população da cidade é 

atendida com rede coletora de esgoto. O restante da população utiliza soluções individuais, 

como fossas sépticas e sumidouros, fossas negras ou rudimentares.  

O sistema de esgotamento sanitário existente constitui-se de 7,48 km de rede coletora 

de esgoto do tipo separadora absoluto, 195 ligações ativas de esgoto atendendo 223 

economias, uma EEE localizada na faixa de servidão da BR-158, e uma ETE localizada no 

bairro Operário. 

A EEE não possui tratamento preliminar do esgoto bruto, para retirada de sólidos 

grosseiros e areia, antes do recalque pelos conjuntos motobombas. Há dois conjuntos 

motobomba submersíveis (sendo um reserva) com capacidade para recalcar 13,88 L/s, que são 

acionados automaticamente por dispositivos de chave-boia. 

A estação de tratamento de esgoto de Água Boa está localizada nas coordenadas 

14°03'51.30"S e 52°09'48.9"O, em uma área da prefeitura, e teve sua operação iniciada em 

2008. O sistema possui tratamento preliminar composto de gradeamento e desarenador 

(Figura 12), dois reatores UASB, seguido por dois filtros biológicos anaeróbios e dois 

decantadores secundários (Figura 13), uma câmara de contato de fluxo hidráulico horizontal 

para desinfecção e um leito de secagem.  

 

Figura 12. Tratamento preliminar composto de 
gradeamento e desarenador 

Figura 13. Reatores UASB, seguido por filtros 
biológicos anaeróbios e decantadores secundários 

  
Fonte: PMSB-MT, 2016 Fonte: PMSB-MT, 2016 

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

44 

 

Pelas dimensões do reator UASB, foi possível estimar que os dois reatores possuem 

junto capacidade nominal para tratar 10,75 m³/h (3,0 L/s). A ETE não possui macromedidor e 

não há dispositivos para queima do gás metano. 

A operação da ETE está comprometida por causa dos registros de gaveta conectados 

ao fundo dos reatores UASB estarem danificados, impossibilitando a retirada do lodo 

excedente, e devido a concretagem das tampas de inspeção das unidades de tratamento.  

Os resultados das análises, realizadas em fevereiro e junho/2016 dos efluentes bruto e 

tratado mostram que a ETE não tem sido capaz de conferir ao efluente a qualidade necessária 

para o seu lançamento no corpo receptor. 

Na cidade de Água Boa há um emissário de esgoto de concreto, com DN 400 mm e 

extensão de 450,00 metros, que encaminha o esgoto tratado da ETE até o ponto de 

lançamento no ribeirão do Vau. O lançamento está localizado nas coordenadas geográficas 

14º 04’03,20”S e 52° 09’55,00”O, e não há outorga para essa finalidade nesse ponto. 

A prefeitura possui projeto em implantação para ampliação do sistema de esgotamento 

sanitário contemplando toda a população da cidade. O sistema divide a cidade em 6 bacias de 

escoamento (A, B, C, D, E e F), sendo proposto a execução de rede pública, rede 

condominial, três estações elevatórias de esgotos (Bacia A, E e F), e a uma estação de 

tratamento de esgoto, que será composta por tratamento preliminar com grade média, caixa de 

areia e calha Parshall, dois reatores UASB seguido de lagoa facultativa e tratamento terciário 

por lagoas de maturação. A vazão média de tratamento da nova ETE, ao final do plano, é de 

57,66 L/s. Após tratamento, o efluente será lançado no córrego do Vau. 

 

4.2.2.2. Análise e avaliação das condições atuais de contribuição dos esgotos domésticos e 

balanços entre geração de esgoto e capacidade do sistema de esgotamento sanitário 

A análise e avaliação das condições atuais de contribuição dos esgotos domésticos 

foram efetuadas com base no per capita efetivo de água e considerando que 80% da água 

potável utilizada retorna ao meio ambiente em forma de esgoto sanitário, conforme NBR 

7229/1993. Sendo assim, o volume de esgoto gerado pela população urbana de Água Boa está 

apresentado na Tabela 5. 

 

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

45 

 

Tabela 5. Estimativa da produção de esgoto da cidade de Água Boa 

Demandas 
População da 
sede de Água 

Boa 

Per capita efetivo 
de água 

(L/hab.dia) 

Produção per 
capita de esgoto 

(L/hab.dia)(1) 

Volume 
produzido 

(m³/d) 
Área urbana 18.559 101,87 81,50 1.512,48 

 (1) Considerando 80% do consumo micromedido de água 
Fonte: PMSB-MT, 2016 

  

O volume de esgoto total estimado produzido pela população urbana de Água Boa em 

2015 foi de 1.512,48 m³/d (17,51 L/s). Considerando que a nova ETE terá capacidade para 

tratar até 4.981,82 m³/d (57,66 L/s), a estrutura de tratamento atenderá a produção atual e 

ainda apresenta folga para atender as futuras gerações decorrentes do crescimento da 

população urbana. 

No município de Água Boa não há uma atuação sistemática da vigilância sanitária 

e/ou outro órgão municipal para fiscalização dos despejos de esgoto sendo observado: despejo 

de águas servidas nas vias públicas; lançamento do efluente com qualidade imprópria no 

córrego do Vau; e uso de fossas absorventes. 

Não há cadastro das empresas que prestam os serviços de limpa fossa em Água Boa de 

modo a exigir que os lodos retirados das fossas sejam destinados ao tratamento adequado, 

ocorrendo atualmente o lançamento desse material no lixão.  

 

4.2.2.3. Deficiências referentes ao sistema de esgotamento sanitário 

As principais deficiências identificadas no sistema de esgotamento sanitário foram: 

inexistência de macromedidor na ETE, qualidade do efluente tratado inadequado para 

lançamento no córrego do Vau, cobertura da rede coletora de apenas 2,98% das edificações da 

sede urbana e uso de fossas absorventes individuais. 

 

• Inexistência de macromedidor na ETE 

Não há dispositivos para aferição da vazão de entrada e/ou saída da ETE da sede 

urbana de Água Boa, não sendo possível verificação da carga diária aplicada e nem verificar a 

vazão operacional.  

• Falta de operação adequada na ETE 

Devido aos problemas estruturais da ETE, o efluente tratado não apresenta qualidade 

adequada para lançamento no córrego do Vau. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB 
Prefeitura Municipal de Água Boa - MT 

 
 

46 

 

• Necessidade de ampliação da rede coleta de esgoto 

A sede urbana de Água Boa ainda não possui a universalização da rede coletora de 

esgoto, com poucas residências da cidade sendo atendidas pelo sistema público. 

• Uso de fossas absorventes 

As edificações não servidas por rede coletora utilizam, em geral, fossas absorventes 

para a destinação final de seus esgotos sanitários. Entretanto, não há no município programas 

e ações que exijam a adequação das fossas absorventes ou rudimentares existentes para 

sistemas individuais de tratamento atendendo os parâmetros e aspectos construtivos 

estabelecidos pelas NBR 7229/1993 e 13969/1997. 

 

4.2.3. Infraestrutura de Manejo de Águas Pluviais da Zona Urbana  

4.2.3.1. Descrição e caracterização da infraestrutura 

Os sistemas de drenagem urbana englobam dois subsistemas principais característicos: 

a microdrenagem e a macrodrenagem.  

O principal elemento do sistema de macrodrenagem é o ribeirão do Vau, que corta a 

cidade de Água Boa, recebendo a maior parcela da água proveniente do sistema de 

microdrenagem. A área urbana de Água Boa pode ser dividida em sete microbacias 

hidrográficas que apresentam densidades de drenagem consideradas regulares e relevo 

classificado como plano. 

O sistema de microdrenagem da cidade é composto por meio fio, guias, sarjetas, bocas 